
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
Πρακτικού από την  34η κατεπείγουσα  δια περιφοράς (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δράμας της 8ης Δεκεμβρίου 2025 
 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 545/2025 
ΘΕΜΑ: Ψήφισμα στήριξης των αγροτικών και κτηνοτροφικών κινητοποιήσεων 
 

Στη Δράμα, και στο δημοτικό κατάστημα Βερμίου 2 & 1ης Ιουλίου γωνία, σήμερα την 8η 
Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα με ώρα έναρξης 14.30 μ.μ. και λήξης 22.00μ.μ., έλαβε χώρα 
δια περιφοράς (μέσω αποστολής ηλεκτρονικού μηνύματος στο e-mail: gds@dimosdramas.gr) 
η ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ δια περιφοράς συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, 
ύστερα από την με Α.Π.40118/08-012-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, 
Γασπαράκη Στυλιανού, η οποία  γνωστοποιήθηκε  στο Δήμαρχο και σε καθένα από τους 
δημοτικούς συμβούλους με το από 08-12-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα και δημοσιεύθηκε 
νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 6 του Ν.5056/2023, τις εγκυκλίους με αρ.1237/Α.Π.94548/6-11-2023 και 
98/Α.Π.8182/26-1-2024 του ΥΠ.ΕΣ. 

Για την δια περιφοράς κατεπείγουσα συνεδρίαση, ενημερώθηκε και έλαβε γνώση  των 
θεμάτων  ο Δήμαρχος Δράμας Παπαδόπουλος Γεώργιος. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 35 δημοτικών 
συμβούλων συμμετείχαν στην συνεδρίαση είκοσι έξι(26) (δηλαδή περισσότερα από τα ½+1 
του συνόλου των μελών) ως κατωτέρω: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1.  Μουχτάρης Γεώργιος  17.  Μλεκάνης Μιχαήλ 
2.  Αβραμίδου Δέσποινα  18.  Σιδερά Χρυσή 
3.  Τσακιρίδου Σοφία  19.  Καλαϊτζίδης Κωνσταντίνος 
4.  Σαλπιγκτίδης Παναγιώτης  20.  Τζιρίτης Παναγιώτης 
5.  Γεωργιάδης Ιωάννης 21.  Χατζηγιάννης Αναστάσιος 
6.  Σαρίδης Παύλος 22.  Χαραλαμπίδης Ανδρέας 
7.  Γεωργιάδης Δημήτριος 23.  Καψημάλης Ιωάννης 
8.  Αμοιρίδης Κωνσταντίνος 24.  Κιόρτεβε Παρθένα 
9.  Χαλκίδης Δημήτριος 25.  Τσιαμπούσης Αλέξανδρος 
10.  Αλαπάνη Παρασκευή 26.  Αποστολίδης Κυριάκος 
11.  Πυργιλής Ευάγγελος   
12.  Μαυρίδης Χρήστος    
13.  Γασπαράκης Στυλιανός    
14.  Κρανάς Παντελεήμων    
15.  Δεβρίκης Κωνσταντίνος    
16.  Τσακίρης Ιωάννης    

ΑΠΟΝΤΕΣ: Δεν απέστειλαν e-mail, μολονότι προσκλήθηκαν νόμιμα, οι παρακάτω: 1)Ρεμόντης 
Σταμάτιος,  2)Εφραιμίδης Ιωάννης, 3)Γκλαβόπουλος Παναγιώτης, 4)Μουστόπουλος 
Κωνσταντίνος, 5)Γκαρόζης Αναστάσιος, 6)Μπακόπουλος Χρήστος, 7)Τοπαλίδης Ανέστης, 
8)Τόλιου Δάντζερα Αναστασία ,  και 9)Ιωαννίδης Δημήτριος. 

ΑΔΑ: 62ΨΛΩ9Μ-ΩΗ2



Το  σώμα  ομόφωνα έκρινε τη συνεδρίαση ως κατεπείγουσα σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/2018 
για  το λόγο ότι πρέπει να ληφθεί απόφαση για τα θέματα της ημερήσιας διάταξης αμέσως και 
πιο συγκεκριμένα:  
για το 1ο θέμα  λαμβάνοντας υπόψη τις τρέχουσες δυναμικές κινητοποιήσεις του αγροτικού 
κόσμου της χώρας μας, το δημοτικό συμβούλιο πρέπει να αποφασίσει άμεσα την στήριξη και 
συμπαράσταση στον αγώνα των αγροτών,   
για το 2ο θέμα  γιατί οι γνωμοδοτήσεις του δημοτικού συμβουλίου πρέπει να διαβιβαστούν 
μέχρι   19-12-2025 στις οικείες Περιφερειακές Διευθύνσεις, σύμφωνα με την αριθ  
143770/ΓΔ4/7-11-2025  εγκύκλιο  του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 
για το 3ο θέμα  γιατί οι γνωμοδοτήσεις του δημοτικού συμβουλίου πρέπει να διαβιβαστούν 
μέχρι   19-12-2025 στις οικείες Περιφερειακές Διευθύνσεις σύμφωνα με την αριθ  
143770/ΓΔ4/7-11-2025  εγκύκλιο  του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 
για το 4ο θέμα  γιατί οι γνωμοδοτήσεις του δημοτικού συμβουλίου πρέπει να διαβιβαστούν 
μέχρι   19-12-2025 στις οικείες Περιφερειακές Διευθύνσεις και στη Διεύθυνση Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα με την αριθ  Φ11/154033/Δ4/26-11-2025  εγκύκλιο  του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 
 

Στο Γραφείο του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου με την παρουσία αυτού καθώς 
και της Μπότζα Μαρίας, υπαλλήλου Δήμου Δράμας, ειδικής γραμματέως-πρακτικογράφου 
Δ.Σ., έγινε η λήψη, ανάγνωση και εκτύπωση των μηνυμάτων    ηλεκτρονικού   ταχυδρομείου 
(e-mail) των είκοσι έξι(26) Δημοτικών Συμβούλων, και η καταμέτρηση των ψήφων, για την 
αποτύπωση  των αποφάσεων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
 
Δεν απέστειλαν e-mail στην συνεδρίαση οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων(άνω των 
200 κατοίκων) Δράμας:Φιλίππου Σπυρίδων, Ξηροποτάμου:Κυριατζής Ιωάννης, 
Χωριστής:Κωφού Χαρίλαος, Καλλιφύτου:Σαββαϊδης Φώτιος, Καλού Αγρού:Παναγιώτογλου 
Γεώργιος, Κουδουνίων:Κοτσαμπάσης Μιχαήλ,  Μαυροβάτου:Ιωαννίδης Δημοσθένης, 
Μικροχωρίου:Παϊραμίδης Σωκράτης, Μοναστηρακίου:Κιάκος Ηρακλής, 
Μυλοποτάμου:Αλεξιάδης Γεώργιος, Νικοτσάρα:Τζάφος Χρήστος,  Σιδηρονέρου:Γραμματικού 
Κυριακή καθώς και οι εκπρόσωποι των Δημοτικών Κοινοτήτων(κάτω των 200 κατοίκων) 
Λιβαδερού:Ξυγιτζής Γεώργιος, Μακρυπλαγίου:Παπαδόπουλος Παναγιώτης 
Σκαλωτής:Σαλωνίδης Θεόδωρος 

ΑΔΑ: 62ΨΛΩ9Μ-ΩΗ2



Ο  κ. πρόεδρος  εισάγοντας  το 1ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, παρουσιάζει στο σώμα 
το με Α.Π.40004/08-12-2025, έγγραφο από το Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γραφείο 
Δημάρχου,  που αφορά την έκδοση ψηφίσματος στήριξης των αγροτικών και κτηνοτροφικών 
κινητοποιήσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις τρέχουσες δυναμικές κινητοποιήσεις του αγροτικού 
κόσμου της χώρας μας, το δημοτικό συμβούλιο πρέπει να αποφασίσει άμεσα την στήριξη και 
συμπαράσταση στον αγώνα των αγροτών και των κτηνοτρόφων, και καλεί αυτό να 
αποφασίσει σχετικά. 

Μέσω του e-mail το οποίο στάλθηκε στις 08-12-2025 από τη γραμματεία του Δημοτικού 
Συμβουλίου, τα μέλη του Δ.Σ. έλαβαν γνώση της εισήγησης, η οποία έχει όπως παρακάτω:  

«Στην Π.Ε. Δράμας ο πρωτογενής τομέας αποτελεί διαχρονικά βασικό πυλώνα της τοπικής 
οικονομίας, της απασχόλησης και της κοινωνικής συνοχής. Ο αγροτικός χαρακτήρας της περιοχής μας 
καθορίζει σε μεγάλο βαθμό την ταυτότητα και την προοπτική του τόπου. 

Τα τελευταία χρόνια οι αγρότες του Δήμου μας –όπως και σε όλη τη χώρα– αντιμετωπίζουν μια 
σειρά από σοβαρές προκλήσεις, που αφορούν: 

• το αυξημένο κόστος παραγωγής, 
• τις συχνές και έντονες επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης, 
• την αβεβαιότητα στις τιμές παραγωγού, 
• την ανάγκη για έγκαιρες και δίκαιες αποζημιώσεις, 
• τη διασφάλιση της βιωσιμότητας των εκμεταλλεύσεών τους και της παραμονής τους στην 

ύπαιθρο. 
Οι κινητοποιήσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη εκφράζουν εύλογες ανησυχίες και τεκμηριωμένα 

αιτήματα, τα οποία αφορούν όχι μόνο το εισόδημα των αγροτών αλλά και τη συνολική βιωσιμότητα του 
πρωτογενούς τομέα στην περιοχή μας. 

Ο Δήμος Δράμας, αναγνωρίζοντας: 
• τον κατεξοχήν αγροτικό χαρακτήρα της Π.Ε. Δράμας, 
• τον πολυετή κόπο, την αγωνία και τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι αγρότες, 
• τον καθοριστικό ρόλο τους στην τοπική οικονομία και στην κοινωνική συνοχή, 
• την ανάγκη στήριξης της αγροτικής παραγωγής απέναντι στις προκλήσεις της κλιματικής κρίσης, 
οφείλει θεσμικά να λάβει σαφή θέση στήριξης του δίκαιου αγώνα τους, να αναγνωρίσει τα 

αιτήματά τους και να καλέσει την Πολιτεία σε ουσιαστικό διάλογο μαζί τους.  
Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω προτείνεται να προβεί στην έκδοση του 

ακόλουθου ψηφίσματος: 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Δράμας, κατά τη συνεδρίασή του την …………, συζήτησε το θέμα των 

αγροτικών κινητοποιήσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
1. Εκφράζει την πλήρη και αμέριστη συμπαράστασή του στους αγρότες, αναγνωρίζοντας ότι 

αποτελούν βασικό στήριγμα της τοπικής οικονομίας και σημαντικό κομμάτι της πολιτισμικής ταυτότητας 
του τόπου μας. 

2. Στηρίζει τα δίκαια αιτήματά τους και καλεί την Πολιτεία να προχωρήσει άμεσα σε ουσιαστικό 
διάλογο με τον αγροτικό κόσμο, επιδιώκοντας λύσεις που θα εξασφαλίσουν την επιβίωση και την 
προοπτική του πρωτογενούς τομέα. 

3. Δηλώνει την πρόθεση του Δήμου Δράμας να σταθεί θεσμικά αρωγός σε κάθε προσπάθεια που 
αποσκοπεί στη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής και στη μακροπρόθεσμη ανάπτυξη της αγροτικής 
οικονομίας της περιοχής. 

4. Τονίζει ότι η Δράμα είναι παραδοσιακά μία κατεξοχήν αγροτική περιοχή, με ανθρώπους που 
μοχθούν καθημερινά για να κρατήσουν ζωντανή την ύπαιθρο και να διατηρήσουν την ποιότητα των 
τοπικών μας προϊόντων. Το Δημοτικό Συμβούλιο αναγνωρίζει και τιμά την προσφορά τους. 

5. Η παρούσα απόφαση να αποσταλεί στα αρμόδια Υπουργεία, στους αγροτικούς συλλόγους της 
Π.Ε. Δράμας και να δημοσιοποιηθεί στα τοπικά μέσα ενημέρωσης.» 

Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη την πρόσκληση,  τη συγκέντρωση των 
απόψεων και τοποθετήσεων των μελών μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Είδε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από την παρ.5 του άρθρου 74 του Ν.4555/2018, την με αρ.375/Α.Π.39167/2-
6-2022 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. και το άρθρο 78 του Ν.4954/2022, το Ν.4623/2019, το 
Ν.5013/2023 
καθώς και το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας, κατά την οποία ψήφισαν, Υπέρ: είκοσι έξι(26) με 
την παρατήρηση:  «ότι οφείλει το ψήφισμα να συμπεριλαμβάνει και τους κτηνοτρόφους» από 

ΑΔΑ: 62ΨΛΩ9Μ-ΩΗ2



τους δημοτικούς συμβούλους κ.κ.: 1)Σαλπιγκτίδη Παναγιώτη, 2)Μλεκάνη Μιχαήλ, 3)Σιδερά 
Χρυσή, 4)Καλαϊτζίδη Κωνσταντίνο, 5)Τζιρίτη Παναγιώτη,  και 6)Καψημάλη Ιωάννη.  
 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Δράμας, κατά τη συνεδρίασή του την 8-12-2025, συζήτησε το θέμα 
των αγροτικών κινητοποιήσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη και 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α  
τ η ν  έ κ δ ο σ η  τ ο υ  π α ρ α κ ά τ ω  Ψ η φ ί σ μ α τ ο ς :  
1. Εκφράζει την πλήρη και αμέριστη συμπαράστασή του στους αγρότες και στους 
κτηνοτρόφους, αναγνωρίζοντας ότι αποτελούν βασικό στήριγμα της τοπικής οικονομίας και 
σημαντικό κομμάτι της πολιτισμικής ταυτότητας του τόπου μας. 
2. Στηρίζει τα δίκαια αιτήματά τους και καλεί την Πολιτεία να προχωρήσει άμεσα σε 
ουσιαστικό διάλογο με τον αγροτικό και κτηνοτροφικό κόσμο, επιδιώκοντας λύσεις που θα 
εξασφαλίσουν την επιβίωση και την προοπτική του πρωτογενούς τομέα. 
3. Δηλώνει την πρόθεση του Δήμου Δράμας να σταθεί θεσμικά αρωγός σε κάθε 
προσπάθεια που αποσκοπεί στη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής και στη μακροπρόθεσμη 
ανάπτυξη της αγροτικής οικονομίας της περιοχής. 
4. Τονίζει ότι η Δράμα είναι παραδοσιακά μία κατεξοχήν αγροτική περιοχή, με 
ανθρώπους που μοχθούν καθημερινά για να κρατήσουν ζωντανή την ύπαιθρο και να 
διατηρήσουν την ποιότητα των τοπικών μας προϊόντων. Το Δημοτικό Συμβούλιο αναγνωρίζει 
και τιμά την προσφορά τους. 
5. Η παρούσα απόφαση να αποσταλεί στα αρμόδια Υπουργεία, στους αγροτικούς και 
κτηνοτροφικούς συλλόγους της Π.Ε. Δράμας και να δημοσιοποιηθεί στα τοπικά μέσα 
ενημέρωσης. 

 
Την ενέργεια που πρέπει να γίνει στη συνέχεια, αναθέτει στο Δήμαρχο Δράμας 

 
Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΥΤΗ ΠΗΡΕ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ 545/2025 

 
Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
(ακολουθούν υπογραφές) 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ    
ΓΑΣΠΑΡΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ                                                                  ΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: 62ΨΛΩ9Μ-ΩΗ2


		2025-12-09T11:17:16+0200
	Athens




